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В последние время все чаще можно наблюдать, как различные государства открыто заявляют о своих интересах в Арктическом регионе, интенсифицируются исследования и хозяйственная деятельность региона. Большую роль в этом вопросе играют климатические изменения, делающие Арктику все более доступной для освоения. Тем не менее, Арктика является практически последним регионом мира, правовой статус которого не определен никаким международным договором, а многие региональные договоры в Арктике до сих пор являются предметом споров. Включение в процесс освоения Арктики все новых государств и нерешенные застарелые конфликты могут породить ряд проблем, что обуславливает актуальность моей квалификационной работы.
Объектом исследования является взаимодействие государств в Арктике в условиях таяния льдов Северного Ледовитого океана, предметом являются разрешенные и неразрешенные споры в арктическом регионе и источники международного права, появившиеся в результате этих споров. Цель работы – выявление наиболее острых противоречий между государствами в Арктике и опыта для их разрешения в будущем. Для достижения цели мною были определены следующие задачи: определить правовой статус Арктики в целом, рассмотреть интересы арктических и неарктических государств в Арктике, проанализировать методы, с помощью которых были разрешены территориальные споры Арктики в прошлом, выявить основные существующие споры и те, которые могут появиться в будущем. Далее необходимо определить, какие модели прошлого не адекватны современным реалиям, т.к. это поможет избежать многих ошибок, приводящих к дальнейшим затяжным спорам, также поставлена задача дать определить моменты, которые однозначно стоит учитывать при разрешении подобных споров и в этом контексте рассмотреть последний проект международного соглашения по Арктике, а именно Соглашение о предупреждении нерегулируемого промысла в центральной части Северного Ледовитого океана.
Поставленные цели и задачи потребовали знакомства с первичными источниками. Основу базы источников составили многосторонние международные договоры, такие как Конвенция по морскому праву 1982 г. и Договор об Антарктике 1959 г., международные договоры регионального характера, например, Договор о разграничении морских пространств и сотрудничестве в Баренцевом море и Северном Ледовитом океане 2010 г., Соглашение между СССР и США о линии разграничения морских пространств 1990 г., договор о Шпицбергене 1920 г., были также рассмотрены источники мягкого права, а это в первую очередь Илулиссатская декларация 2008 г. и различные документы, принятые в рамках Арктического совета. Также было необходимо ознакомиться с документами, принятыми отдельными государствами, такими как Стратегия развития Арктической зоны Российской Федерации и обеспечения национальной безопасности на период до 2020 г. и схожие документы, принятые в США, Канаде и т.д. Были также изучены официальные комментарии представителей руководства Федерального агентства по рыболовству, ведущих исследователей международного морского права, упоминания в СМИ о различных конфликтных ситуациях в арктическом регионе (так, было определено количество случаев, когда российские траулеры были задержаны в пределах рыбоохранной зоны Шпицбергена, что в свою очередь стало свидетельством того, что проблема не была решена после заключения Соглашения о разграничении морских пространств 2010 г.). Таким образом, были использованы данные информационных агентств, таких как ТАСС[footnoteRef:1], Barentsobserver[footnoteRef:2], материалы с сайта Правительства Российской Федерации[footnoteRef:3], статей американской газеты “The Washington Post”[footnoteRef:4] и многих других. [1: Информационное агентство ТАСС. URL: tass.ru [15.05.2017]] [2: Информационное агентство BarentsObserver. URL: barentsobserver.com [15.07.2017]] [3: Официальный сайт Правительства РФ. URL: government.ru [15.05.2017]] [4: Официальный сайт газеты “The Washington Post”. URL: thewashingtonpost.com [15.07.2017]]

Кроме того, значительную помощь в исследовании оказали работы российских и зарубежных исследователей, посвященные вопросам правового статуса Арктики и ее пространств и проблемам разграничения морских пространств и их эксплуатации: В.К. Зиланова, А.Н. Вылегжанина, Харлампьевой Н.К., Бекяшева К.А., Криворотова А.К., Александрова O.Б.[footnoteRef:5], а также Х.Хавтендорн, М.Байерза и т.д.[footnoteRef:6] Большую роль в написании работы оказало исследование статьей специализированных журналов, таких как “Арктика и Север”, “International Journal” и др. [5: Авхадеев В.Р., Александров О.Б., Бекяшев К.А., А.Н. Вылегжанин, Гудев П.А., Жудро И.C., В.К. Зиланов, Криворотов А.К., Иванова Ж.Б.,Харлампьева и др.] [6: Н.К., Ebinger C.K., Emmet C., H. Haftendorn и др.]

Работа состоит из трех глав, разделенных на параграфы, введения, заключения, приложений в виде карт некоторых регионов Арктики и списка использованных источников и литературы.
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Существует множество подходов к определению Арктики. В связи с существованием множества территориальных споров между арктическими государствами, определим географический смысл понятия “Арктика”, в пределах которого будут исследоваться территориальные конфликты, способы их разрешения и пространство для новых потенциальных конфликтов. В астрономическом понятии Арктика охватывает регион от границы Северного полярного круга на широте 66°33’[footnoteRef:7], в климатическом – все территории северного полушария севернее изотермы +10° С для июня. В Арктической стратегии США от 2013 г. карта Арктики включает территорию за Северным полярным кругом плюс всю территорию Чукотского моря и Алеутских островов. Так, площадь региона составляет не более 10% всей территории земли -21 млн км2. Южная граница Арктики также совпадает с границей зоны тундры (так, отмечается и северная граница роста деревьев, разделяющая тундру, относящуюся к Арктике, и лесотундру/тайгу)[footnoteRef:8]. Арктический совет при этом использует более широкое определение Арктики как нового, международного региона мировой политики, включающего большую часть Северного Ледовитого океана, моря и части Тихого и Атлантического океанов, а также заполярные территории арктических государств (т.е. тех государств, которые юридически закрепили границы своих владений в Арктике). Так, существует понятие “арктической восьмерки” – группы стран, “территория которых пересекается Северным полярным кругом” – Россия, Канада, США и страны Северного совета и “арктической пятерки” – группы стран, имеющих выход к Северному Ледовитому океану – Норвегия, Дания, Канада, США и Россия. Таким образом, можно говорить об “арктической самоидентификации” государств, которая, как указано в исследованиях Харлампьевой Н.К., может происходить путем закрепления государством границ его территорий в Арктике и путем публичного заявления о своих интересах в Арктике, с помощью принятия арктических стратегий и т.д.[footnoteRef:9] Второй путь становится все более характерным для неарктических государств, желающих установить свое присутствие в регионе. Таким образом, Арктика превращается из региона, в котором взаимодействует ограниченное число стран, имеющих прямое отношение к открытию и освоению Арктики, в регион глобального значения. Этому процессу способствуют ниже указанные причины. [7: What is the Arctic? All about Arctic Climatology and Meteorology. URL: http://www.nsidc.org/cryosphere/arctic-meteorology/arctic.html [01.05.2017]] [8: Arctic Tree Line. Cryosphere Glossary. URL: http://www.nsidc.org/cryosphere/glossary/term/arctic-tree-line [01.07.2017]] [9: Харлампьева Н.К. Эволюция понятия “Арктика” // Наука и образование. 2014. Вып.3. С. 6 ]

Арктика – регион Северного полушария, наиболее остро реагирующий на глобальные процессы изменения климата на планете. В докладе ЮНЕП 2016 г. сообщается о темпах потепления среднегодовой температуры в Арктике, которые растут в 2 раза быстрее, чем в среднем на Земле.[footnoteRef:10] По данным Национального центра данных о снеге и льдах (НЦДСЛ), март 2017 стал шестым рекордным месяцем по рекордно низкому уровню распространения границы льда в Северном Ледовитом океане, и эти данные стоит анализировать с учетом того, что это результаты зимнего периода, когда граница льда распространяется на максимальное расстояние в океане. Последние же 3 года в течение всех зимних сезонов граница арктического льда потеряла в площади рекордные 471 тыс.миль2.[footnoteRef:11] До этого, в 2012 г. был зафиксирован рекордный показатель в окончании летнего периода – 40% льда центральной части океана оказались свободными ото льда.[footnoteRef:12] (Для сравнения, если в 1980-х гг. площадь ледяного покрова в сентябре составляла 6,9 млн.кв2, то к 2010 г. эта величина составляла 4,8 млн.км2[footnoteRef:13], что свидетельствует об устойчивой тенденции, а не о краткосрочной аномалии, на которой настаивают скептики). Таким образом, в жестком и среднем сценарии, по мнению исследователей Американского геофизического союза, к 2060 г. планируется полное отсутствие льда в Арктике в самый теплый месяц сезона (Сентябрь).[footnoteRef:14] [10: В ЮНЕП представлен новый доклад, свидетельствующий о стремительной деградации окружающей среды. 19 мая 2016 г. URL: http://www.unic.ru/event/2016-05-19/v-unep

[…]

этот анклав. Так, в рамках Соглашения с участием неарктических государств единственно логичным статусом для центрального района океана может быть только статус открытого моря. Открытое море будет означать более свободные условия для промысла иностранных судов. В случае участия большого количества стран в Соглашении это усложнит осуществление контроля за этим регионом. Более того, понятие открытого или замкнутого морей, в отличие от анклава, определяется Конвенцией по морскому праву, к которой не присоединились США.
Проблема неприсоединения к Конвенции США остро стоит в контексте данного Соглашения: в отличие от присоединившихся стран, США может лоббировать любые выгодные для себя положения без оглядки на положение Конвенции. Что же касается участия неарктических стран в Соглашении, то побочным эффектом может быть укрепление позиций этих стран в рамках Арктического совета, усилится их влияние на другие решения и договоры, принимаемые в Арктике. Это нарушит устоявшуюся правовую систему региона, основанную на двусторонних соглашениях. Возможно, это помешает заключению двусторонних соглашений в будущем, а это повлечет за собой затягивание споров и конфликтов.
Еще одним важным замечанием к любому многостороннему Соглашению об Арктике является защита прав коренных народов Севера. Учитывая опыт Соглашения о разграничении морских пространств 1990 г., в результате которого представители коренных народов на российской стороне отказались отрезанными от мест, где были сконцентрированы запасы необходимых для этих народов ресурсов, необходимо сделать оговорку о коренных народах в проекте настоящего Соглашения.
Спорным остается положение о совместной научной программе исследования живых ресурсов центральной части океана. В Соглашении указано обязательство каждого участника предоставлять свои исследовательские данные в общую базу для формирования общего представления о рыбных ресурсах центральной части океана. В целом, такая программа может способствовать сотрудничеству в Арктике, в том числе и в других направлениях в будущем, однако еще не было прецедента, когда сведения о ресурсах какого-либо участка морского пространства находились в открытом доступе для всех стран. Большинству неарктических стран выгоднее не проводить собственные национальные программы исследования рыбных запасов Арктики, но это лишает арктические страны каких-либо привилегий в регионе. Это не соответствует сложившимся обычаем промысла в Арктике. Российская сторона скорее будет настаивать на сохранении существующего порядка, при котором государства, исторически и географически имеющие отношение к Арктике, имеют преимущество перед сторонними заинтересованными державами.
Таким образом, рассмотренный проект Соглашения имеет ряд недостатков, требующих пересмотра в соответствии с уже имеющимся опытом правового регулирования Арктики. Поспешное принятие решений по этому поводу станет первой ступенью на пути к радикальной перестановке сил в регионе. Так, от региональных, закрытых договоров и обычаев правовое регулирование Арктики может сместиться в сторону многосторонних и более общих соглашений.

Заключение
Несмотря на наличие большого количества договоров в Арктике, остаются нерешенными многие споры относительно правового статуса той или иной территории. Эти конфликты обостряются в связи с изменением климата, который делает Арктику более доступной для освоения. Ситуация осложняется тем, что в скором времени при разрешении споров будет необходимо учитывать интересы не только арктических государств, но и других заинтересованных акторов международных отношений, которые стремятся расширить свое влияние в Арктике. В соответствии с анализом методов, которые урегулировали столкновения интересов арктических государств в прошлом, можно сделать определенные выводы в отношении перспектив развития правовой базы Арктики.
Отсутствие общих договоров по Арктике и наличие многочисленных региональных договоров, а также принадлежность отдельных частей Арктики к разным государствам способствуют формированию дискуссии о правовом статусе этого региона. Часть государств настаивает на том, чтобы Конвенция по морскому праву была основным источником регулирования в Арктике, российская сторона склоняется к тому, что необходимо также учитывать исторически сложившиеся обычаи, специфику взаимоотношений между арктическими государствами, и отдельные двусторонние соглашения. Действительно, опыт разрешения споров в Арктике не ограничивается применением Конвенции по морскому праву. Более того, на данный момент практически невозможно разрешить существующие спорные аспекты арктической зоны путем заключения какого-либо общего соглашения по Арктике.
Оценивая возможные пути разрешения территориальных споров между арктическими государствами можно сделать вывод, что многие решения прошлого вполне применимы к сегодняшним реалиям. И, наоборот, принципиально новые форматы, более общие соглашения по Арктике содержат в себе слишком много спорных аспектов. Практически невозможно достичь общего договора, регулирующего правовой статус Арктики. Так, Соглашение о регулировании промысла, не учитывает интересы России, однако, если учесть все претензии российской стороны, возможность реализации интересов неарктических государств будет также ограничена.
В связи с этим наиболее оптимальным вариантом представляется сохранение и развитие существующих особенностей правового регулирования Арктики, основанных на региональном и отраслевом сотрудничестве стран, а также на особом положении арктических государств, благодаря которым и сформировалась существующая правовая база.
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Приложение 1.
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На карте голубым цветом обозначена рыбоохранная зона Шпицбергена, не признаваемая Россией. На карте показана, что ее линии выходят за линию разграничения по Соглашению 2010 г. Так, образуется спорный для российских рыбопромышленников участок, ограниченный пределами рыбоохранной зоны на востоке и пределами срединной линии на западе. (отмечен красной штриховкой).

Приложение 2.
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На карте показаны два подхода к разграничению пространств, пунктирной линией обозначена Ортодомия – подход, обозначенный США и закрепленный в Соглашении 1990 г. Прямая линия обозначает Локсодромию – границу, согласно позиции СССР.

Приложение 3.
[image: ]
На карте кривыми серыми пунктирными линиями обозначены границы 200-мильных зон Канады и США. Прямая серая пунктирная линия обозначает разграничение акватории по версии США, красная – по версии Канады. (прямая черная пунктирная линия разделяет сушу и акваторию до границ ИЭЗ) Таким образом, граница по версии США за пределами 200-мильной зоны резко отклоняется на запад, и территория Канады ( канадского щельфа) в этом случае больше.
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