РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу обучающегося 4 курса основной образовательной

программы БАКАЛАВРИАТА СПбГУ по направлению «Международные отношения»

Агаповой Екатерины Павловны

на тему: Использование опыта разрешения территориальных споров в Арктике в

условиях продолжающегося таяния многолетних льдов

1. Оценка качества ВКР

№

п. п.

Критерии оценки
(проверяемые компетенции)

Баллы оценки:

 отлично (5)

 хорошо (4)

 удовлетворительно (3)

 неудовлетворительно (2)
1

Комментарии к оценке

1. Актуальность

проблематики (ОКБ-3, ПК-19,

ПК-24)

5 Актуальность исследований

территориальных споров в Арктике,

настоящих и будущих, крайне высока

сейчас и будет неизбежно возрастать.

2. Корректность постановки

цели, взаимосвязанность

цели и задач
(ОКБ-5, ПК-19, ПК-24)

5 Цель сформулирована корректно.

Достижение цели обусловлено

реализацией поставленных задач

исследования. Задачи представляются

адекватными. Некоторые, возможно,

чрезмерно амбициозными: «выявить

… споры …, которые могут появиться

в будущем». (стр. 3)

3. Степень разработанности

источниковой базы и

качество критики

источников
(АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18,

ПК-13)

5 Источниковая база представляется

достаточной.

4. Полнота и разнообразие

списка использованной

литературы (АОМ: ПК-17; АМ:

ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)

5 Перечень источников и литературы

представляется достаточным для

проведения исследования по

избранной теме. Однако, для

получения более объективной

картины автору необходимо

ознакомиться с работами д.п.н.,

профессора СПбГУ Маркушиной

Н.Ю. по данной тематике.

5. Соответствие методов

исследования поставленной

цели и задачам (ОКБ-6, ПК-27)

(факультативно)
2

4 Методология исследования требует

более детального разъяснения.

6. Соответствие результатов

ВКР поставленной цели и

задачам
(ОКБ-5; ПК-19, 21, 24)

5 Результаты соответствуют задачам

1 Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки

«неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к

оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

2 Критерий рекомендуется использовать в отношении выпускных квалификационных работ, имеющих очевидный

междисциплинарный и/или прикладной характер и предполагающих применение соответствующих специальных методов.

7. Качество оформления

текста
(ОКБ-1, ПК-19, 21)

5 Не вызывает нареканий

Средняя оценка: 5

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК:

Работа содержательно представляет собой законченное исследование, соответствующее требованиям,

предъявляемым к исследованиям такого рода. Работа подготовлена самостоятельно с привлечением

широкого и разнопланового перечня исследовательского материала.

Автор заслуживает присвоения квалификации бакалавра международных отношений.

3. Рекомендованная оценка: __отлично_______

«27» мая 2017 г.

Доцент кафедры американских исследований, к.п.н., Ярыгин Г.О.